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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng,  

chống tham nhũng quý I và nhiệm vụ quý II năm 2019. 

                                                       

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác thanh tra  

Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2019 (Quyết 

định số 79/QĐ-STP ngày 26 tháng 11 năm 2018). 

Giám đốc Sở đã ban hành Kết luận thanh tra chuyên ngành đối với lĩnh 

vực luật sư trên địa bàn Tỉnh (kết luận số 15/KL-STP ngày 14 tháng 01 năm 

2019) và thông báo đến các đơn vị được thanh tra biết để khắc phục những sai 

sót trong kết luận thanh tra. 

Triển khai Kế hoạch số 163/KH-TTr ngày 28 tháng 02 năm 2019 của 

Thanh tra Tỉnh về thực hiện Chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh 

nghiệp, nhằm tránh các cuộc thanh tra trùng lắp. 

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Sở đã triển khai thực hiện Công văn số 420/UBND-TCD ngày 28 tháng 

12 năm 2018 của UBND Tỉnh về việc chấn chỉnh công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và Công văn số 03/UBND-TCD ngày 28 tháng 02 năm 2019 của UBND 

Tỉnh về việc thực hiện kiến nghị giám sát của Ủy ban Thường vụ quốc hội về 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

a) Công tác tiếp dân 

 Sở tiếp 08 lượt công dân (giảm 01 lượt so với cùng kỳ năm 2018), trong 

đó: Tiếp dân thường xuyên là 06 lượt, tiếp dân định kỳ là 02 lượt, Sở hướng dẫn 

công dân đến các cơ quan chức năng giải quyết theo quy định của pháp luật. 

b) Tiếp nhận và xử lý đơn 

Tổng số đơn tiếp nhận là 16 đơn (gồm 14 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 

01 đơn phản ánh do Văn phòng Tỉnh ủy chuyển đến), trong đó: Tồn kỳ trước 

chuyển sang: 0, tiếp nhận mới 16 đơn, (tăng 02 đơn so với cùng kỳ năm 2018). 

- Xử lý đơn thuộc thẩm quyền thụ lý: 01 đơn  

Đơn phản ánh của ông Nguyễn Lợi Trinh, ngụ số 157, ấp Tân Phú, xã Tân 

Phú Trung, huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp, phản ánh Văn phòng Công 

chứng Châu Thành hướng dẫn thủ tục tặng cho quyền sử dụng đất của ông cho 

con gái không đúng quy định của pháp luật gây khó khăn cho gia đình ông. 
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Sở Tư pháp đã tiến hành xác minh, báo cáo kết quả Văn phòng Tỉnh ủy biết 

đồng thời có văn bản hướng dẫn, trả lời đơn phản ánh của ông Nguyễn Lợi Trinh. 

- Xử lý đơn không thuộc thẩm quyền: 15 đơn  

Sở Tư pháp đã có thông báo hướng dẫn 08 đương sự gửi đơn đến cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật, chuyển 01 đơn và xếp 06 đơn 

(trong đó 05 đơn đã có hướng dẫn cụ thể trước đó và 01 đơn do không ghi địa chỉ). 

c) Nhận xét, đánh giá 

Sở Tư pháp tích cực trong công tác giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo khi tiếp nhận, không để kéo dài, tồn đọng, phát sinh điểm nóng, luôn quan 

tâm, chú trọng và giải quyết kịp thời, dứt điểm đối với đơn, thư khi tiếp nhận 

nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả đối với công tác này. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 

2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2019 

của UBND tỉnh Đồng Tháp về thực hiện thực hiện công tác nội chính và phòng, 

chống tham nhũng đến năm 2019. 

Duy trì việc thông báo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng và triển 

khai chương trình công tác tháng tới để công chức, viên chức thực hiện tốt 

nhiệm vụ được giao và đạt hiệu quả về công tác phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí. 

b) Kết quả thực hiện, các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. 

- Kết quả thực hiện: 

Ban hành Kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2019 tại Sở 

Tư pháp (Kế hoạch số 99/KH-STP ngày 17/01/2019); thông báo công khai Bản 

kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 của những người thuộc diện kê 

khai và báo cáo về cấp trên theo quy định.  

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 

2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ 

chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức, Sở Tư pháp đã 

thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 06 công chức (Cụ thể: 03 chuyên 

viên Văn phòng Sở đến Phòng PBGDPL, Phòng QLXLVPHC và Phòng Hành 

chính tư pháp; 01 chuyên viên Phòng PBGDPL qua Phòng Hành chính tư pháp; 

02 chuyên viên Phòng Hành chính tư pháp qua Văn phòng Sở). 

Báo cáo kết quả tình hình triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và 

thực hiện quy định về tặng quà và nhận quà tết Kỷ Hợi năm 2019 theo yêu cầu 

của Thanh tra Tỉnh tại Công văn số 100/TTr-PCTN ngày 01 tháng 02 năm 2019.  

Công chức, viên chức Sở thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, quy chế 
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chi tiêu nội bộ, triển khai tốt công tác kê khai, minh bạch tài sản thu nhập năm 

2018, 100% đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập đã thực hiện kê 

khai và nộp đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

- Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của  Sở 

và 5 đơn vị trực thuộc; nội quy, quy chế chi tiêu nội bộ và báo cáo công khai thu 

chi tài chính, góp phần thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí; các chế độ, định mức, tiêu chuẩn về nâng xếp 

lương, chế độ quản lý và sử dụng phương tiện đi lại trong cơ quan và các chính 

sách, định mức khác tại Sở và các đơn vị trực thuộc; công tác cải cách hành 

chính; rà soát các quy định về thủ tục và trình tự giải quyết công việc thuộc lĩnh 

vực tư pháp để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.  

c) Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng 

Xác định công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ lâu dài nhằm 

củng cố và nâng cao lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. Từ đó, kiểm 

tra, theo dõi thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan luôn được 

quan tâm. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng, tạo 

được nề nếp trong hoạt động của cơ quan, ý thức tuân thủ pháp luật nâng lên, 

góp phần làm lành mạnh hóa xã hội, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí được thực hiện thường xuyên từ đó công chức, viên chức chấp 

hành tốt đối với chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

4. Công tác xây dựng ngành   

Triển khai Kế hoạch số 115/KH-TTr ngày 15/02/2019 của Thanh tra Tỉnh 

về tổ chức triển khai phong trào thi đua năm 2019 và Công văn số 150/TTr-VP 

ngày 22/02/2019 của Thanh tra Tỉnh về việc xây dựng, củng cố đội ngũ công 

chức ngành Thanh tra. 

 Công chức Thanh tra Sở luôn rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức 

nghề nghiệp, công tâm trong giải quyết công việc, tôn trọng và nhiệt tình giúp 

đỡ những yêu cầu của người dân. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2019 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra  

Quyết định thành lập Đoàn Thanh tra chuyên ngành về lĩnh vực chứng thực 

và hộ tịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và tiến hành thanh tra đối với lĩnh vực này. 

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Tiếp nhận và phân loại đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị nhằm 

kịp thời giải quyết đúng thời gian luật định đối với đơn thuộc thẩm quyền và 

hướng dẫn đối với đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở;  

Xây dựng và ban hành Kế hoạch tiếp công dân năm 2019; đảm bảo thực 

hiện tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (lên lịch) và đột xuất (nếu có) đúng 
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theo quy định.  

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư số 05/2011/TT-TTCP ngày 10 tháng 01 

năm 2011 của Thanh tra Chính phủ Quy định về phòng, chống tham nhũng 

trong ngành thanh tra và các Kế hoạch của UBND Tỉnh về phòng, chống tham 

nhũng năm 2019 và Kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng của Sở Tư 

pháp (Kế hoạch số 99/KH-STP ngày 17/01/2019). 

4. Công tác xây dựng ngành 

Tiếp tục học tập nâng cao chuẩn mực, đạo đức nghề nghiệp ngành thanh 

tra, thực hiện đúng quy tắc ứng xử của ngành trong hoạt động thanh tra, giải 

quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng, gắn với việc học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. 

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2019 

của Sở Tư pháp./. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Thanh tra Bộ Tư pháp; PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Thanh tra Tỉnh;  
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;  
- Giám đốc Sở (để báo cáo);                               
- Lưu: VT, TTr (H).  
  
  
 Phạm Văn Phong 
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